
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-30

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  I.CO.STRA  S.r.l.  dell’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori di “sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti,  
adeguamento  delle  sezioni  d’alveo  in  corrispondenza  del  Ponte  Obliquo”.  Importo 
contrattuale Euro 1.400.651,83= oltre I.V.A.
(CUP: B39H12000640001- CIG: 77094707E6– MOGE: 12373).

Adottata il 09/07/2019
Esecutiva dal 11/07/2019

09/07/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-30

Aggiudicazione definitiva all’Impresa I.CO.STRA S.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
di “sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo 
in corrispondenza del Ponte Obliquo”. Importo contrattuale Euro 1.400.651,83= oltre I.V.A.
(CUP: B39H12000640001- CIG: 77094707E6– MOGE: 12373).

IL DIRETTORE

Premesso che:

-che con Deliberazione del C.C. 27/2/2018, n. 14 è stato approvato il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2018-2020, comprensivo, al n. 177, dell’intervento in questione;

 -  che  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2018-118.0.0.-27  del  03/05/2018  avente  oggetto: 
“Procedimento (CDS 04/2017) per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di sistemazione 
idraulica del Torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza 
del Ponte Obliquo – Municipio VI Medio Ponente e avvio delle procedure comportanti apposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio sul P.U.C. vigente, nonché dichiarazione di pubblica utilità ed 
urgenza  delle  opere  ai  sensi  del  D.P.R.  327/01.  Determinazione  di  conclusione  positiva  della 
Conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, c. 2 legge n. 241/1990 – Forma simultanea - modalità 
sincrona”, è stato approvato il Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto.

-  che  in  data  23/06/2018  viene  sottoscritto  l’atto  integrativo  NP  998  del  27/06/2017  dell’atto 
d’impegno  prot.  NP2013/1461  del  09/09/2013  relativo  all’espletamento  dei  servizi  tecnici  di 
ingegneria ed architettura afferenti ai servizi di progettazione e di coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione, comprese tutte le prestazioni professionali accessori, relativamente alle opere di 
“sistemazione idraulica del Torrente Chiaravagna e affluenti: adeguamento delle sezioni d’alveo in 
corrispondenza  del  ponte  Obliquo”  nel  quale  viene  ricompresa  la  progettazione  esecutiva 
dell’intervento sopracitato.

-che con Determinazione Dirigenziale N. 2017-183.0.0.-48 del 04/07/2017 viene approvato l’Atto di 
impegno, integrativo dell’Atto di impegno prot. n. NP/2013/1461 del 09.09.2013 approvato con 
D.D. 2013/155.6.0/13 del 11.09.2013, sottoscritto in data 23.06.2017 dalla Soc. ProgeTec s.n.c., di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tonelli  Roberto e C. (cod. benf. 52735), nella persona dell'ing. Francesco Cananzi in qualità di 
legale rappresentante;

-che il progettista incaricato ha provveduto a consegnare alla Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo, con lettera di trasmissione prot. n. PG 282501 del 09/08/2018, e successivamente integrato 
con lettera di trasmissione prot. n. PG 424167 del 10/12/2018, il progetto esecutivo dei lavori in ar-
gomento;

-che il progetto esecutivo, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, con esito positivo, se-
condo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP2018/2140 del 10/12/2018;

-che viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, 
lettera. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle mediante disposi-
zioni previste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecuti-
vo dei lavori con verbale prot. NP 2018/2141 in data 10/12/2018;

-che detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c), 
del D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con D.D. N. 2018-
118.0.0.-27 del 03/05/2018;

-che con D.D: N. 2018-183.0.0.-103 dell’11/12/2018 si è proceduto alla validazione del progetto 
esecutivo ed all’approvazione dei lavori e delle modalità di gara;

-  che,  in  considerazione  delle  caratteristiche  e  tipologia  delle  opere  oggetto  del  contratto, 
dell’ammontare dei lavori a base di gara nonché del carattere di urgenza dell’intervento idraulico 
stesso,  si  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento  dell’esecuzione  dei  soli  lavori  a  corpo 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016”;

- in esecuzione della sopra citata D.D., nelle date del 14/03/2019 (verbale a cronologico n. 
74),  del  15/03/2019  (verbale  a  cronologico  n.  76),  07/05/2019  (verbale  a  cronologico  n.  138), 
16/05/2019 (verbale a cronologico n. 151) e 21/5/2019 (verbale a cronologico n. 166), si è svolto il  
procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’Impresa I.CO.STRA. S.r.l. 
con sede legale in Genova, Corso Torino, 4/13, C.A.P. 16129  – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 
03498580103, con la percentuale di ribasso del 28,333%, come risulta da allegata offerta, cosicché 
il  preventivato  importo  di  Euro  1.918.435,08,  comprensivi  di  Euro  30.942,91  quali  oneri  di 
sicurezza  e  di  Euro  60.000,00  quali  economie  viene  a  ridursi  a  Euro  1.400.651,83 
(unmilionequattrocentomilaseicentocinquantuno/83  euro)  di  cui  Euro  30.942,91  per  oneri  di 
sicurezza ed Euro 60.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

-che a seguito della richiesta di giustificazione della congruità dell’offerta richiesta con nota 
prot. 0194069.U del 30/05/2019 l’impresa I.CO.STRA. S.r.l. ha trasmesso quanto richiesto entro i 
termini indicati con nota giustificativa prot. PG 209842 del 10/06/2019;

-  valutata  la  congruità  della  giustificazione  prodotta  dall’  ’impresa  I.CO.STRA. S.r.l  e  la 
correttezza della lista delle lavorazioni offerta, il settore Gare della Stazione Unica Appaltante del 
Comune di Genova ha comunicato la conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota 
prot. n. 0228509.U del 27/06/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Impresa I.CO.STRA. S.r.l.  ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che 
intende affidare in subappalto ai  sensi dell’art.  105, comma 4,  lettera  a),  nei limiti  di  legge,  le 
attività facenti parte della categoria prevalente OS21: Opere strutturali speciali, berlinese micropali, 
fondazioni  muri,  opere  della  categoria  OG8 rientranti  nella  categoria  OS 21:  opere  di  posa  di 
tubazioni; lavori in alveo, realizzazione di scogliera. Inoltre lavorazioni categoria scorporabile OG3 
edifici civili e industriali opere in c.a. e cls, pavimentazione stradale, opere in carpenteria metallica. 
Inoltre lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OG1 opere in c.a. tinteggiature, posa 
dei serramenti;

- è stato emesso con prot. n. INPS_16005986 il certificato DURC regolare con scadenza il 
15/10/2019 per l’Impresa aggiudicataria;

- la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza il 
04/12/2019 attualmente in fase di rinnovo;

-  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contratto  in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  dalla  White  List  e\o  di  informativa  interdittiva 
antimafia nei confronti della citata Impresa;

Considerato che:

-  in  virtù  della  natura  dell’opera  si  è  ritenuto  necessario  procedere  con  la  stipula  di  un 
contratto “a corpo” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis del Codice;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9, del 
Codice medesimo;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione 
dei lavori di cui alle premesse a favore dell’Impresa I.CO.STRA. S.r.l..;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui i verbali in date del 14/03/2019 (verbale a cronologico n. 
74),  del  15/03/2019  (verbale  a  cronologico  n.  76),  07/05/2019  (verbale  a  cronologico  n.  138), 
16/05/2019 (verbale a cronologico n. 151) e 21/5/2019 (verbale a cronologico n. 166);

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la delibera C.C. 7 del 24.01.2019 che approva i documenti previsionali e programmatici 

2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  delibera  G.C.  30  del  14.01.2019  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019_2021;

DETERMINA

1)  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’esecuzione  dei  lavori  di  “sistemazione 
idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza 
del Ponte Obliquo” sito in Genova Sestri Ponente, Via Chiaravagna, (CUP: B39H12000640001- 
CIG:  77094707E6–  MOGE:  12373),  all’Impresa  I.CO.STRA.  S.r.l  con  sede  legale  in  Genova, 
Corso Torino, 4/13, C.A.P. 16129 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03498580103 (Cod. benf.  
47068);

2)  di  stabilire  che,  come  risulta  dai  verbali  di  gara  riportati  in  premessa  e  dall’offerta 
documenti  che qui  si  allegano quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento, 
l’importo  contrattuale  risulta  essere  pari  a  Euro  1.400.651,83 
(unmilionequattrocentomilaseicentocinquantuno/83  euro)  di  cui  Euro  30.942,91  per  oneri  di 
sicurezza ed Euro 60.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

3)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia,  si procederà comunque all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in  caso  di  sopravvenuto  diniego  di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 1.540.717,01=, di cui EURO 1.400.651,83 = per 
imponibile  ed Euro  140.065,18 per  I.V.A.  al  10%, dai  fondi  impegnati  con la  Determinazione 
Dirigenziale, n 2018-183.0.0.-103 del 11/12/2018 nel seguente modo:

- €  1.000.000,00 (IMP.  2019/9299)  crono 2018/324, riducendo di  pari  importo l’impegno 
2019/3471;

-  €  150.315,76 (IMP:  2019/9301),  crono  2013/314  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2019/3456;

-  €  123.245,44 (IMP:  2019/9302),  crono  2014/135  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2019/3458;

-  €  124.738,12 (IMP:  2019/9303),  crono  2018/604  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2019/3459;

-  €  142.417,69 (IMP:  2019/9304),  crono  2014/135  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2019/3462;

5)  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  1.540.717,01  è  finanziato  con  fondo 
pluriennale vincolato iscritto a Bilancio 2019;

6)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta 
liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti 
di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori alla richiesta della 
garanzia  di  cui  all’art.  103 del  Codice  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-30
AD OGGETTO

Aggiudicazione definitiva all’Impresa I.CO.STRA S.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
di “sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo 
in corrispondenza del Ponte Obliquo”. Importo contrattuale Euro 1.400.651,83= oltre I.V.A.
(CUP: B39H12000640001- CIG: 77094707E6– MOGE: 12373).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott.ssa Magda Marchese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                  cronologico n.  166 

VERBALE di riapertura della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma 

telematica n. G00094 per l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del torrente 

Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del ponte 

obliquo; B39H12000640001 - CIG 77094707E6. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio in Genova, in una del-

le sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presen-

te l’Ing. Stefano PINASCO nato a Genova il giorno 22 novembre 1961 nella sua qualità di 

Direttore della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai te-

sti noti e idonei: Nadia Ippolito nata a Genova il giorno 24 aprile 1959 e dal Dott. Fabio A-

driano Cancellaro, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, entrambi funzionari della Stazio-

ne Unica Appaltante Settore Lavori,  quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbaliz-

zante. 

OMISSIS 

    Premesso 

- che nella seduta del 16 maggio 2019, come da verbale a cronologico n. 151 in pari data, si 

dava atto dell’erronea esclusione dell’impresa VALORI SCARL, precisando altresì che tale 

operatore economico aveva prodotto nei termini quanto richiesto dalla Stazione appaltante 

con nota prot. 164097 dell’8 maggio 2019, e pertanto veniva riammesso alla procedura; 

- che all’atto di apertura dell’offerta economica di tale concorrente la stessa non risultava 

presente nel sistema e che, considerata l’anomalia, veniva richiesta assistenza al gestore del 

portale telematico, rinviando la procedura a data da fissare; 

- che con nota prot. 179450 trasmessa il 20 maggio us mediante il portale telematico, è stata 

fissata per oggi la riapertura della gara.  

Quanto sopra considerato 



 

 

 2  

Alle ore 11,15 si dichiara aperta la seduta, e si da preliminarmente atto che per un disservizio 

del portale di gestione delle gare telematiche non veniva visualizzata l’offerta economica 

della Società VALORI SCARL. 

A seguire,  constatata la regolarità del caricamento telematico dell’offerta  economica  si 

procede con  la sua apertura constatando che la Società VALORI SCARL risulta aver offerto 

la percentuale di ribasso del 28,133%. 

La nuova soglia di anomalia, calcolata con il metodo di cui all’art. 97 comma 2) del Codice 

estratto il 7 maggio 2019 e corrispondente alla lettera a), viene  determinata nel  28,45647% 

e ne deriva la conseguente esclusione, in quanto presuntivamente anomale, delle offerte co-

me da graduatoria allegata sotto la lettera “A”. 

In esito alle operazioni di cui sopra, la migliore offerta risulta nuovamente quella Società 

I.CO.STRA SRL con sede in Genova Corso Torino n.4/13 - CAP 16129 Partita IVA e codice 

fiscale 03498580103 che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,333% (ventotto-

virgolatrecentotrentatrepercento);  

OMISSIS 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della predetta impresa in virtù dell’offerta 

economica presentata in sede di gara previa verifica del costo del personale, del possesso dei 

requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

OMISSIS  

All’originale firmato 

 

 

 

 

 



 

 

 3  

 

 

 

 

 

 



G00094

72 CONSORZIO STABILE AGORAA SRL -31,690% Ala Superiore

20 F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS -31,517% Ala Superiore

96 CMP SRL -31,312% Ala Superiore

69 3B IMMOBILIARE S.R.L. -31,123% Ala Superiore

18 OPERAZIONE SRL -31,118% Ala Superiore

7 CLEI SOCIETA' COOPERATIVA -30,823% Ala Superiore

49 CONSORZIO STABILE TELEGARE -30,583% Ala Superiore

61 CALZONI SPA -30,581% Ala Superiore

29 IMPRESA COLOMBRITA SRL -30,531% Ala Superiore

4 GEO-AMBIENTE SRL -30,510% Ala Superiore

19 CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL -30,410% Ala Superiore

8 VECCHIONE SRL -30,312% Ala Superiore

2 ZAFFIRO COSTRUZIONI SRL -30,285% Ala Superiore

35 SANTORO RENT SRL -30,258% Ala Superiore

59 KREA COSTRUZIONI SRL -30,177% Ala Superiore

77 PA.E.CO. SRL -30,123% Ala Superiore

71 MORANI SRL -30,080% Ala Superiore

42 BULFARO SPA -30,053% Ala Superiore

31 ROGU COSTRUZIONI SRL -29,979% Ala Superiore

119 PAMEF APPALTI S.R.L -29,959% Ala Superiore

121 PALUMBO SRL -29,888% Ala Superiore

26 ADRIACOS SRL -29,775% Ala Superiore

78 VALBASENTO LAVORI SRL -29,642% Ala Superiore

11 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL -29,633% Ala Superiore

87 SANDRINI COSTRUZIONI S.r.l. -29,585% Anomala

32 INGEGNERIA COLOMBRITA SRL -29,563% Anomala

51 ECOFOND SRL -29,528% Anomala

34 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. -29,233% Anomala

64 IMPRESA EDILE GIO.FE.MI. SNC -29,229% Anomala

124 ESSE.CI SRL -29,169% Anomala

15 CONSORZIO STABILE EUROPEO -29,145% Anomala

21 ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL -29,112% Anomala

36 C.E.M.A. SRL -28,957% Anomala

117 RTI ASA S.r.l. / Liguria Palificazioni S.r.l. -28,877% Anomala

104 Nuova Demar S.r.l. -28,868% Anomala

88 RTI Legeco srl / Rad Service srl / Rb Recuperi 2000 srl -28,812% Anomala

65 CO.E.S DI FRANCESCO GUZZO SRL -28,760% Anomala

48 RTI RESTAURA SRL / EDILIZIA POLISINO FIORENZO SRL -28,715% Anomala Metodo calcolo soglia anomalia Metodo A (art.97 c.2/a DLgs 50/2016)

75 T.M.G. SCAVI SRL -28,570% Anomala N° offerte valide 120

67 TEAS SRL -28,552% Anomala N° offerte accantonate per taglio delle ali 48: 24 più alte, 24 più basse

40 EDIL DUE SRL -28,542% Anomala N° offerte mediate 72

116 ACQUISTAPACE DANIELE E C. SRL -28,501% Anomala Media delle offerte -27,45422%

60 RTI GHEA SRL / PATRIARCA GROUP SRL -28,491% Anomala Media degli scarti -1,00225%

79 I.CO.STRA SRL -28,333% Non anomala Soglia di anomalia -28,45647%

99 ANTONINI SRL -28,281% Non anomala

85 VALORI SCARL - CONSORZIO STABILE -28,133% Non anomala

38 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL -28,110% Non anomala

109 CONSORZIO STABILE GALILEO SOC. CONS. A RL -28,071% Non anomala

23 E.S.O. STRADE SRL -28,070% Non anomala

115 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R. L. -27,957% Non anomala

55 F.LLI MARIANI SRL -27,890% Non anomala

13 CONSORZIO STABILE PUNTA CAMPANELLA -27,867% Non anomala

120 I.L.S.E.T. SRL -27,804% Non anomala

113 SIL.CAP. SRL -27,777% Non anomala

122 RTI FMC EDILZIA  SOC. COOP. / GEODES SRL -27,772% Non anomala

12 CARUSO COSTRUZIONI SPA -27,745% Non anomala

118 RTI EDILVERDE S.R.L. / CO.GE.PAR S.R.L. / ECO SCAVI S.R.L -27,728% Non anomala

105 CIPA S.p.A. -27,614% Non anomala

46 RTI ING.INS.INT. SPA/GEO TECNA SRL/GRANDI SCAVI SRL -27,577% Non anomala

84 CONSORZIO STABILE EUROPEO -27,495% Non anomala

86 GEOFOND SRL -27,400% Non anomala

83 CONSORZIO STABILE ARGO S.C.A.R.L. -27,382% Non anomala

28 RTI ZANNINI ROBERTO/COFAR SRL -27,364% Non anomala

91 RTI PMP COSTRUZIONI S.R.L. / C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. S.N. -27,251% Non anomala

44 CO.GER. SRL -27,230% Non anomala

107 MFC CONSOLIDAMENTI SRL -27,215% Non anomala

58 RTI RITONNARO COSTRUZIONI SRL / EPSILON 2000 S.C. -27,144% Non anomala

56 RTI SOILTEC GENOVA SRL /SAL.CO SRL -27,140% Non anomala

14 PATELLA SRL -27,137% Non anomala

103 Societa' Edilizia Tirrena SET S.p.A. -27,028% Non anomala

63 3C AEDIFICATORIA SRL -26,950% Non anomala

82 IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL -26,888% Non anomala

24 CONSORZIO CORMA -26,881% Non anomala

6 SINISGALLI COSTRUZIONI SRL -26,879% Non anomala

97 BETTINESCHI SRL -26,825% Non anomala

25 IMPRESA DUCI SRL -26,810% Non anomala

100 CONPAT SCARL -26,727% Non anomala

111 GRENTI S.P.A. -26,709% Non anomala

10 CARENA SPA IMPRESA DI COSTRUZIONI -26,409% Non anomala

66 CAMPANIA SONDA SRL -26,350% Non anomala

90 COST CAM SRL -26,271% Non anomala

5 TECNOEDILE SRL -26,246% Non anomala

106 RTI Colognensis srl / Costruzioni Perrone srl -26,222% Non anomala

30 RTI  I.G.C. SRL/FRAPPI SRL -25,981% Non anomala

89 RTI SIRCE S.p.A. / COSMO SCAVI S.r.l. -25,980% Non anomala

3 COSTRUZIONI GENERALI MAZZEO SRL -25,798% Non anomala

47 C.E.V.I.G. SRL -25,780% Non anomala

53 QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI SPA -25,773% Non anomala

108 RTI BERTOIA IMPR COSTR SRL / GAETTI COSTR SRL / MI.CO SRL -25,728% Non anomala

70 RTI EDILTECNICA SRL / EDIL.CO.PRE. SRL -25,718% Non anomala

98 INTERSONDA SRL -25,700% Non anomala

22 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL -25,553% Non anomala

54 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - SRL -25,547% Non anomala

74 RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA COSTRUZIONI DI LEDDA LUCIO-25,500% Non anomala

45 PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA -25,495% Non anomala

33 ROSSELLO COSTRUZIONI SRL -25,260% Non anomala

57 RTI IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL/IMPRESA A.Z. SRL-25,136% Ala Inferiore

95 RTI  TERRA.CON SRL / C.R.E.U.M.A. SRL -25,135% Ala Inferiore

92 COSMO S.R.L. -25,128% Ala Inferiore

16 CONSORZIO CIRO MENOTTI -24,976% Ala Inferiore

81 CABRINI ALBINO SRL -24,860% Ala Inferiore

17 SOMOTER SRL -24,821% Ala Inferiore

1 FRANTOIO FONDOVALLE SRL -24,666% Ala Inferiore

52 TAZZIOLI E MAGNANI SRL -24,647% Ala Inferiore

37 CAPPAROTTO SRL -24,561% Ala Inferiore

9 NEOCOS SRL -24,428% Ala Inferiore

43 RTI CO.MA.C. SRL/MAROSO IVO ENZO SRL -24,246% Ala Inferiore

73 CO.S.PE.F. SRL -23,914% Ala Inferiore

50 PREVE COSTRUZIONI SPA -23,512% Ala Inferiore

80 RTI VIMAN s.r.l. - G.C. COSTRUZIONI s.r.l. -23,351% Ala Inferiore

39 EDILFLORIO SRL -23,333% Ala Inferiore

114 IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL -22,515% Ala Inferiore

101 CO.MIN. S.R.L. -21,888% Ala Inferiore

76 RTI Creo Consorzio Stabile S.C.AR.L. / Ecogrid S.R.L. -21,454% Ala Inferiore

123 EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO e FIGLIO S.R.L. -20,820% Ala Inferiore

62 RTI MASSUCCO COSTRUZIONI SRL / GEO-EDIL SRL -20,527% Ala Inferiore

94 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL -18,509% Ala Inferiore

27 CO.ANT SRL -13,192% Ala Inferiore

68 ROMEI SRL -10,800% Ala Inferiore

93 P.A.C. S.p.A. - in forma abbreviata PAC SPA -10,178% Ala Inferiore

Torrente Chiaravagna: adeguamento delle sezioni d'alveo in corrispondenza del ponte obliquo

















































































































































 

 

 1  

    COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 74 

VERBALE della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. G00094 per 

l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento 

delle sezioni d’alveo in corrispondenza del ponte obliquo; B39H12000640001- CIG 77094707E6. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 14 (quattordici) del mese di marzo in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente l’Ing. Stefano 

PINASCO nato a Genova il giorno 22 novembre 1961 nella sua qualità di Direttore della Direzione 

INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai testi noti e idonei: la dott.ssa Cinzia 

MARINO, nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della Stazione Unica 

Appaltante Settore Lavori, Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio Adriano 

CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, Funzionari della Direzione Stazione Unica 

Appaltante - Settore Lavori, quest’ultimo con funzioni di redazione del presente verbale di seduta 

pubblica, tutti civici dipendenti, domiciliati in Genova. 

Sono presenti Ivano Panizza nato a Genova il 18/11/1966 delegato dalla Società PATRIARCA Group 

Srl; Otavaino Olive nato a Taranto il 23 settembre 1957 delegato dalla Società ADRIACOS Srl  

                                                               S i   f a     c o n s t a r e 

- che la Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale della Direzione INFRASTRUTTURE E 

DIFESA SUOLO n. 2018-183.0.0-103 adottata in data 11 dicembre 2018 ed esecutiva ai sensi di legge, 

ha indetto procedura aperta per l’affidamento in appalto dei lavori in epigrafe per un importo comples-

sivo di Euro 1.918.435,08 di cui Euro 30.942,91 quali oneri di sicurezza ed Euro 60.000,00 per opere in 

economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA; 

- che è stata fissata per oggi alle ore 9,30 l'espletamento della  procedura aperta come sopra prevista, 

mediante avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 150 

del 24 dicembre 2018, all'Albo Pretorio On Line dal 24 dicembre 2018, per estratto sui quotidiani 

nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle  Infrastrutture; 



 

 

 2  

- che in detto bando sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione che avverrà, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo e si è stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 

una sola offerta valida;  

- che è stato fissato nel giorno 11 marzo 2019 ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, su piattaforma telematica; 

- che per il malfunzionamento della piattaforma telematica tale termine è stato posticipato alle ore 

12:00 del 13 marzo 2019  e occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra 

fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto e 

si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati dall'avviso di procedura 

aperta, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali soltanto, quindi, è 

consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) FRANTOIO FONDOVALLE S.r.l.; 2) 

ZAFFIRO COSTRUZIONI S.r.l; 3) COSTRUZIONI GENERALI MAZZEO SRL; 4) GEO-

AMBIENTE SRL; 5) TECNOEDILE SRL; 6) SINISGALLI COSTRUZIONI S.R.L.; 7) CLEI 

SOCIETA' COOPERATIVA; 8) VECCHIONE SRL;  9) NEOCOS S.R.L; 10) CARENA S.p.A. 

IMPRESA DI COSTRUZIONI; 11) C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL; 12) CARUSO 

COSTRUZIONI SPA; 13) CONSORZIO STABILE PUNTA CAMPANELLA; 14) PATELLA SRL; 

15) CEC - Consorzio Stabile Europeo Costruttori Soc. Cons. a r.l; 16) CONSORZIO CIRO MENOTTI 

ScpA; 17) SOMOTER SRL; 19) CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL; 20) 

F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS; 21) ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL; 22) COSTRUZIONI 

EREDI DEL MARCO SRL; 23) E.S.O. STRADE SRL; 24) CONSORZIO CORMA; 25) IMPRESA 

DUCI SRL; 26) ADRIACOS S.R.L; 27) CO.ANT s.r.l.; 28)  RTI ZANNINI ROBERTO / COFAR 

s.r.l; 29) IMPRESA COLOMBRITA S.R.L.; 30) RTI  I.G.C. SRL  / FRAPPI S.R.L; 31) RoGu 



 

 

 3  

Costruzioni S.r.L; 32) INGEGNERIA COLOMBRITA S.R.L.; 33) ROSSELLO COSTRUZONI 

S.R.L.; 34) C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP.; 35) SANTORO RENT S.R.L.; 

36) C.E.M.A. SRL; 37) CAPPAROTTO SRL; 38) EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL; 39) 

EDILFLORIO SRL; 40) EDIL DUE SRL; 41) RTI Trigeo Srl / Messina Costruzioni Srl; 42) 

BULFARO S.P.A.; 43) RTI CO.MA.C. Srl / MAROSO IVO ENZO Srl; 44) CO.GER. SRL; 45) 

PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 46) RTI ING.INS.INT. SPA / GEO TECNA SRL / GRANDI 

SCAVI SRL; 47) C.E.V.I.G. SRL; 48) RTI RESTAURA S.r.l. del Geom. Gianni Polisini / EDILIZIA 

POLISIN; 49) CONSORZIO STABILE TELEGARE; 50) PREVE COSTRUZIONI SPA; 51) 

ECOFOND SRL; 52) TAZZIOLI E MAGNANI SRL; 53) QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI 

SPA; 54) CO.E.ST. COSTRUZIONI E STRADE Srl; 55) FLLI MARIANI SRL; 56) RTI: SOILTEC 

GENOVA SRL / SAL.CO SRL; 57) RTI IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL / 

IMPRESA A.Z. SRL; 58) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. / EPSILON 2000 Soc. Coop; 59) 

KREA COSTRUZIONI SRL; 60) RTI GHEA SRL / PATRIARCA GROUP SRL; 61) CALZONI 

SPA; 62) RTI GEO-EDIL S.r.l. / MASSUCCO COSTRUZIONI S.r.l.; 63) 3C AEDIFICATORIA 

S.R.L.; 64)  Edile  GIO.FE.MI. di  ZUCCARO  Biagio  e  Michele; 65) CO.E.S di Francesco Guzzo 

S.r.L; 66) CAMPANIA SONDA SRL; 67) TEAS SRL; 68) ROMEI SRL; 69) 3B IMMOBILIARE 

S.R.L.; 70) RTI EDILTECNICA SRL / EDIL.CO.PRE. SRL; 71) MORANI SRL; 72) CONSORZIO 

STABILE AGORAA SRL; 73) CO.S.PE.F. SRL; 74) RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA 

COSTRUZIONI DI LEDDA LUCIO E C; 75) T.M.G. SCAVI SRL; 76) RTI Creo - Consorzio Stabile 

S.C.AR.L./ ECOGRID S.R.L.; 77) PA.E.CO. SRL; 78) VALBASENTO LAVORI SRL; 79) 

I.CO.STRA SRL; 80) RTI VIMAN s.r.l. / G.C. COSTRUZIONI s.r.l.; 81) CABRINI ALBINO SRL; 

82) IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 83) CONSORZIO STABILE ARGO S.C.A.R.L.; 84) 

CONSORZIO STABILE EUROPEO; 85) VALORI SCARL - Consorzio Stabile; 86) GEOFOND SRL; 

87) SANDRINI COSTRUZIONI S.r.l.; 88) RTI LEGECO srl / RAD SERVICE srl / RB RECUPERI 

2000 srl; 89) RTI SIRCE S.p.A. / COSMO SCAVI S.r.l.; 90) COST CAM SRL; 91) RTI: PMP 



 

 

 4  

COSTRUZIONI S.R.L. / C.E.M.E. COSTRUZIONI E MANUTENZIONI; 92) COSMO S.R.L.; 93) 

P.A.C. S.p.A.; 94) ZACCARIA COSTRUZIONI SRL; 95) RTI TERRA.CON SRL / C.R.E.U.M.A. 

SRL; 96) CMP; 97) BETTINESCHI SRL; 98) INTERSONDA SRL; 99) ANTONINI SRL; 100) 

CONPAT Scarl ; 101) CO.MIN. S.R.L.; 102) RTI ALPI SCAVI SRL / DROZ SRL; 103) Societa' 

Edilizia Tirrena SET S.p.A.; 104) Nuova Demar S.r.l.; 105) CIPA S.p.A.; 106) RTI COLOGNENSIS 

srl / Costruzioni PERRONE srl; 107) MFC CONSOLIDAMENTI SRL; 108) RTI BERTOIA 

IMPRESA COSTRUZIONI SRL / GAETTI COSTRUZIONI SRL – MICO SRL; 109) CONSORZIO 

STABILE GALILEO SOC. CONS. A R.L.; 110) IMPRESA FOTI SRL; 111) GRENTI S.P.A; 112) 

MARZIALI GENERAL CONTRACTOR SPA; 113) SIL.CAP. S.R.L.; 114) IMPRESA 

COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL; 115) HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L.; 116) ACQUISTAPACE DANIELE E C. SRL; 117) RTI ASA S.r.l. / 

LIGURIA PALIFICAZIONI S.r.l.; 118) RTI EDILVERDE S.R.L. /CO.GE.PAR S.R.L./ ECO SCAVI 

SRL; 119) PAMEF APPALTI S.R.L; 120) I.L.S.E.T. SRL; 121) PALUMBO SRL; 122) RTI FMC 

EDILZIA  SOC. COOP. / GEODES SRL; 123) EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO e 

FIGLIO S.R.L.; 124) ESSE.CI SRL. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario 

delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di cause di 

esclusione automatica alla partecipazione a pubblici appalti. 

A questo punto si procede all’apertura dei plichi informatici contenenti la documentazione 

amministrativa di ciascuno dei partecipanti alla gara. 

Si da atto altresì che alle ore 12:40  l’Ing. Stefano Pinasco si allontana; alle ore 13,00 avendo visionato 

la documentazione delle Imprese che vanno dalla n. 1) FRANTOIO FONDOVALLE S.r.l alla n.26) 

ADRIACOS S.R.L e dalla n.107) MFC CONSOLIDAMENTI SRL alla n.124) ESSE.CI SRL si 

sospendono i lavori e si provvede alla chiusura della sala riunioni ed allo spegnimento del computer al 

fine di garantirne l’inviolabilità; alle ore 14:00 la seduta riprende alla presenza di dott.ssa Cinzia 



 

 

 5  

MARINO, Nadia IPPOLITO e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, anti generalizzati, che riprendono 

le operazioni di apertura delle buste telematiche. 

Alle ore 16,30 Ippolito Nadia si allontana e i lavori proseguono fino alle ore 17,15 avendo visionato la 

documentazione delle Imprese che vanno dalla n. 27) CO.ANT s.r.l. alla n.42) BULFARO S.P.A.e dal-

la n.90) COST CAM SRL alla n.106) RTI COLOGNENSIS srl / Costruzioni PERRONE srl. 

Si da atto che le imprese di cui al sopracitato elenco, complessivamente esaminate dalla n.1) alla  42) e 

dalla n. 90) alla n. 124), vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei 

documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione 

dei seguenti operatori economici: 

14) PATELLA SRL in quanto presenta un modello DGUE non conforme al modello fornito ai concor-

renti ed inoltre non è stata indicata la terna dei subappaltatori per l’esecuzione delle attività sensibili; 

42) BULFARO S.P.A. 100) CONPAT Scarl  111) GRENTI S.P.A. 124) ESSE.CI SRL in quanto pre-

sentano un modello DGUE non conforme al modello fornito ai concorrenti; 

92) COSMO S.R.L in quanto la Società individuata quale ausiliaria CONSORZIO STABILE CO-

STRUENDO SRL presenta un modello DGUE non conforme al modello fornito ai concorrenti ed 

inoltre per accertamenti sulla validità della certificazione SOA; 

90) COST CAM SRL al fine di verificare la congruità dell’importo garantito dalla cauzione provviso-

ria; 

118) RTI EDILVERDE S.R.L. /CO.GE.PAR S.R.L./ ECO SCAVI SRL in quanto risultano non con-

gruenti le quote di partecipazione al raggruppamento in relazione alle qualificazioni possedute; 

122) RTI FMC EDILZIA  SOC. COOP. / GEODES SRL al fine di verificare il contraente della polizza 

fidejussoria prestata quale cauzione provvisoria; 

112) MARZIALI GENERAL CONTRACTOR SPA e 119) PAMEF APPALTI S.R.L al fine di verifi-

care la validità della certificazione Soa;  

Nei confronti delle predette imprese, ammesse con riserva, la Stazione unica appaltante procederà  



 

 

 6  

a richiedere quanto mancante, facendo ricorso al soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 

codice. 

Infine, vengono esclusi i seguenti operatori economici: 

41) RTI Trigeo Srl / Messina Costruzioni Srl in quanto, dalla documentazione prodotta in sede di gara, 

il sopralluogo è stato effettuato dall’Impresa Messina Costruzioni Srl e non risulta essere in possesso 

della delega da parte della Società capogruppo Trigeo Srl.  

102) RTI ALPI SCAVI SRL / DROZ SRL in quanto, dalla documentazione prodotta in sede di gara, il 

sopralluogo è stato effettuato dall’Impresa ALPI SCAVI SRL e non risulta essere in possesso della 

delega da parte della Società DROZ SRL 

110) IMPRESA FOTI SRL. in quanto, dalla documentazione prodotta in sede di gara risulta carente nel 

possesso di qualificazione rispetto a quanto richiesto nel disciplinare di gara. 

Pertanto alle ore 17,15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia a domani per la 

prosecuzione dell’esame delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa, 

presentate dalle imprese concorrenti non ancora esaminate. Il presente verbale, previa lettura, 

approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente, dai  testimoni, di cui uno altresì in qualità di 

Funzionario con funzione verbalizzante. La presente scrittura privata  verrà  registrata  solo  in caso  

d'uso  ai  sensi  dell'art.4  -  della  tariffa  parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Stefano PINASCO 

Cinzia MARINO 

Nadia IPPOLITO 

Fabio Adriano CANCELLARO 

 

 



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                             cronologico n. 76 

VERBALE della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. G00094 per 

l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del torrente chiaravagna e affluenti, adeguamento 

delle sezioni d’alveo in corrispondenza del ponte obliquo B39H12000640001- CIG 77094707E6. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 15 (quindici) del mese di marzo in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti Dottoressa Cin-

zia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971 Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante Set-

tore Lavori, sig.ra Nadia Ippolito, nata a Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio Adriano CANCELLA-

RO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, funzionari del medesimo Settore Lavori quest’ultimo al-

tresì con funzioni di segretario verbalizzante, tutti civici dipendenti. 

    Premesso 

- che in esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA 

SUOLO n. 2018-183.0.0-103 in data di ieri 14 marzo si è svolta la prima seduta pubblica di apertura 

della procedura aperta, come risulta dal verbale a cronologico 74,  per il conferimento in appalto dei la-

vori di cui in epigrafe;   

- che in tale seduta si era proceduto all’apertura della busta 1 “Documentazione ammini-strativa” di 

una parte delle imprese partecipanti; 

- che occorre ora proseguire nella verifica della documentazione amministrativa caricata sul portale in 

uso dalle imprese partecipanti; 

    quanto sopra considerato 

alle ore 8,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto e 

si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa delle impre-

se partecipanti alla gara che residuano dalla giornata di ieri e che risultano essere:  43) RTI CO.MA.C. 

Srl / MAROSO IVO ENZO Srl; 44) CO.GER. SRL; 45) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 46) 

RTI ING.INS.INT. SPA / GEO TECNA SRL / GRANDI SCAVI SRL; 47) C.E.V.I.G. SRL; 48) RTI 



 

 

 2  

RESTAURA S.r.l. del Geom. Gianni Polisini / EDILIZIA POLISIN; 49) CONSORZIO STABILE 

TELEGARE; 50) PREVE COSTRUZIONI SPA; 51) ECOFOND SRL; 52) TAZZIOLI E MAGNANI 

SRL; 53) QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI SPA; 54) CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE 

– Srl; 55) FLLI MARIANI SRL; 56) RTI: SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL; 57) RTI IM-

PRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL / IMPRESA A.Z. SRL; 58) RTI RITONNARO 

COSTRUZIONI S.R.L. / EPSILON 2000 Soc. Coop; 59) KREA COSTRUZIONI SRL; 60) RTI 

GHEA SRL / PATRIARCA GROUP SRL; 61) CALZONI SPA; 62) RTI GEO-EDIL S.r.l. / MAS-

SUCCO COSTRUZIONI S.r.l.; 63) 3C AEDIFICATORIA S.R.L.; 64)  Edile  GIO.FE.MI. 

di  ZUCCARO  Biagio  e  Michele; 65) CO.E.S di Francesco Guzzo S.r.L; 66) CAMPANIA SONDA 

SRL; 67) TEAS SRL; 68) ROMEI SRL; 69) 3B IMMOBILIARE S.R.L.; 70) RTI EDILTECNICA 

SRL / EDIL.CO.PRE. SRL; 71) MORANI SRL; 72) CONSORZIO STABILE AGORAA SRL; 73) 

CO.S.PE.F. SRL; 74) RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA COSTRUZIONI DI LEDDA 

LUCIO E C; 75) T.M.G. SCAVI SRL; 76) RTI Creo - Consorzio Stabile S.C.AR.L./ ECOGRID 

S.R.L.; 77) PA.E.CO. SRL; 78) VALBASENTO LAVORI SRL; 79) I.CO.STRA SRL; 80) RTI VI-

MAN s.r.l. / G.C. COSTRUZIONI s.r.l.; 81) CABRINI ALBINO SRL; 82) IMPRESA GIUGGIA CO-

STRUZIONI SRL; 83) CONSORZIO STABILE ARGO S.C.A.R.L.; 84) CONSORZIO STABILE 

EUROPEO; 85) VALORI SCARL - Consorzio Stabile; 86) GEOFOND SRL; 87) SANDRINI CO-

STRUZIONI S.r.l.; 88) RTI LEGECO srl / RAD SERVICE srl / RB RECUPERI 2000 srl; 89) RTI 

SIRCE S.p.A. / COSMO SCAVI S.r.l. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata tali operatori economici 

vengono ammessi sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e 

delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione dei seguenti operatori 

economici: 55) FLLI MARIANI SRL; 56) RTI: SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL; 69) 3B 

IMMOBILIARE S.R.L.;  71) MORANI SRL; 74) RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA CO-

STRUZIONI DI LEDDA LUCIO;  76) RTI Creo - Consorzio Stabile S.C.AR.L./ ECOGRID S.R.L.; 



 

 

 3  

79) I.CO.STRA SRL; 80) RTI VIMAN s.r.l. / G.C. COSTRUZIONI s.r.l.; ; 82) IMPRESA GIUGGIA 

COSTRUZIONI SRL; 83) CONSORZIO STABILE ARGO S.C.A.R.L.; 86) GEOFOND SRL in quan-

to presentano un modello DGUE non conforme al modello fornito ai concorrenti. 

85) VALORI SCARL - Consorzio Stabile in quanto presenta un modello DGUE non conforme al mo-

dello fornito ai concorrenti ed inoltre per accertamenti sulla validità della certificazione SOA 

Alle ore 12,30 Ippolito lascia la seduta; alle ore 12,50  si dichiara conclusa la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente, dai testimoni, 

di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. La presente scrittura privata 

verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 

aprile 1986. 

Cinzia MARINO 

Nadia IPPOLITO 

Fabio Adriano CANCELLARO 



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                             cronologico n. 138 

VERBALE della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. 

G00094 per l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e 

affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del ponte obliquo; 

B39H12000640001- CIG 77094707E6. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 7 (sette) del mese di maggio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, l’Ing. Ste-

fano PINASCO nato a Genova il giorno 22 novembre 1961 nella sua qualità di Direttore 

della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai testi noti e 

idonei: la dott.ssa Cinzia MARINO, nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità 

di Dirigente della Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, Nadia IPPOLITO nata a 

Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 

febbraio 1968, Funzionari della Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, 

quest’ultimo con funzioni di redazione del presente verbale di seduta pubblica, tutti civici 

dipendenti, domiciliati in Genova. 

                                                         s i    f a     c o n s t a r e 

- che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della Direzione INFRASTRUTTURE E 

DIFESA SUOLO n. 2018-183.0.0-103, esecutiva ai sensi di legge, nei giorni 14 marzo 2019 

come da verbale a cronologico n.74 e 15 marzo 2019 come da verbale cronologico 76 si è te-

nuta l’apertura della procedura aperta per il conferimento in appalto dei lavori di cui in 

epigrafe; 

- che durante tali sedute si è proceduto all’apertura della busta telematica “Documentazione 

amministrativa” di tutte le imprese partecipanti e per le motivazioni contenute nei sopra citati 

verbali, sono state ammesse con riserva i seguenti operatori economici  

14) PATELLA SRL; 42) BULFARO S.P.A.; 100) CONPAT Scarl; 111) GRENTI S.P.A.; 124) ES- 



 

 

 2  

SE.CI SRL; 92) COSMO S.R.L; 90) COST CAM SRL; 118) RTI EDILVERDE S.R.L. /CO.GE.PAR 

S.R.L./ ECO SCAVI SRL; 122) RTI FMC EDILZIA  SOC. COOP. / GEODES SRL; 112) MARZIALI 

GENERAL CONTRACTOR SPA;119) PAMEF APPALTI S.R.L; 55) FLLI MARIANI SRL; 56) RTI: 

SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL; 69) 3B IMMOBILIARE S.R.L.;  71) MORANI SRL; 74) 

RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA COSTRUZIONI DI LEDDA LUCIO;  76) RTI Creo - 

Consorzio Stabile S.C.AR.L./ ECOGRID S.R.L; 79) I.CO.STRA SRL; 80) RTI VIMAN s.r.l. / G.C. 

COSTRUZIONI s.r.l.; ; 82) IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 83) CONSORZIO STABILE 

ARGO S.C.A.R.L.; 86) GEOFOND SRL; 85) VALORI SCARL 

Mentre sono stati esclusi i seguenti concorrenti  41) RTI Trigeo Srl / Messina Costruzioni Srl; 102) 

RTI ALPI SCAVI SRL / DROZ SRL; 110) IMPRESA FOTI SRL; 

- che con nota prot. 151182  trasmessa il 29 aprile us mediante il portale telematico, è stata 

fissata per oggi l'apertura delle offerte economiche presentate dalle imprese concorrenti e che 

occorre ora procedere all'espletamento della seduta pubblica come fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 14,40, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e si da preliminarmente atto che le Imprese: 14) PATELLA SRL; 42) BULFARO 

S.P.A.; 100) CONPAT Scarl; 111) GRENTI S.P.A.; 124) ESSE.CI SRL; 92) COSMO S.R.L; 90) 

COST CAM SRL; 118) RTI EDILVERDE S.R.L. /CO.GE.PAR S.R.L./ ECO SCAVI SRL; 122) RTI 

FMC EDILZIA  SOC. COOP. / GEODES SRL; 119) PAMEF APPALTI S.R.L; 55) FLLI MARIANI 

SRL; 56) RTI SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL; 69) 3B IMMOBILIARE S.R.L.; 71) 

MORANI SRL; 74) RTI OPERE GEOTECNICHE SRL / LEDDA COSTRUZIONI DI LEDDA 

LUCIO;  76) RTI Creo - Consorzio Stabile S.C.AR.L./ ECOGRID S.R.L; 79) I.CO.STRA SRL; 80) 

RTI VIMAN s.r.l. / G.C. COSTRUZIONI s.r.l.; 82) IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 83) 

CONSORZIO STABILE ARGO S.C.A.R.L.; 86) GEOFOND SRL; hanno prodotto nei termini 

quanto richiesto dalla Stazione appaltante, pertanto le stesse vengono ammesse al prosieguo 



 

 

 3  

della gara; diversamente si da atto di procedere all’esclusione dalla procedura di gara nei 

confronti dei concorrenti VALORI SCARL e MARZIALI GENERAL CONTRACTOR SPA in 

quanto non hanno prodotto nei termini quanto richiesto dalla stazione appaltante. 

A questo punto si dispone che venga effettuato il sorteggio per individuare il coefficiente di 

cui alla lettera e) dell’art. 97 del Codice, e che risulta essere lo 0,7; a seguire viene effettuato 

il  sorteggio per determinare il metodo di cui all’art. 97 comma 2 del codice che risulta essere 

il metodo di cui alla lettera a). 

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, del bando di gara e del modulo offerta allegato al di-

sciplinare di gara i ribassi offerti come da graduatoria allegata sotto la lettera “A” al presente 

verbale. 

Alle ore 15,30 Ippolito Nadia lascia la seduta; a seguire si procede al calcolo della soglia di 

anomalia applicando la formula di cui al metodo estratto nella seduta del 7 febbraio 2019 

corrispondente alla lettera b) dell’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; la soglia 

di anomalia corrisponde al 28,46571% e ne deriva la conseguente esclusione in quanto pre-

suntivamente anomale delle offerte come da graduatoria allegata sotto la lettera “A”.  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella della Società 

I.CO.STRA SRL con sede in Genova Corso Torino n.4/13 - CAP 16129 Partita IVA e codice 

fiscale 03498580103 che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,333% (ventotto virgola-

trecentotrentatrepercento);  

La predetta impresa ha dichiarato di voler affidare in subappalto le attività rientranti nella ca-

tegoria prevalente OS21: berlinese micropali, fondazioni muri, opere della categoria OG8 

rientranti nella categoria OS21 opere di posa di tubazioni, lavori in alveo, realizzazione di 



 

 

 4  

scogliera; le lavorazioni rientranti nella categoria scorporabile OG3: opere in c.a. e cls, pa-

vimentazione stradale, opere in carpenteria metallica; opere rientranti nella categoria scorpo-

rabile OG1 tinteggiatura, posa di serramenti. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della predetta impresa in virtù dell’offerta 

economica presentata in sede di gara previa verifica del costo del personale, del possesso dei 

requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Alle ore 16,30, si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto la lettera A la scheda riepilogativa dei ribassi affinché ne formi parte integrante e so-

stanziale. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente, dai 

testimoni, di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Stefano PINASCO 

Cinzia MARINO 

Nadia IPPOLITO 

Fabio Adriano CANCELLARO 



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 151 

VERBALE di riapertura della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma 

telematica n. G00094 per l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del torrente 

Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del ponte 

obliquo; B39H12000640001 - CIG 77094707E6. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 16 (sedici) del mese di maggio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

l’Ing. Stefano PINASCO nato a Genova il giorno 22 novembre 1961 nella sua qualità di Di-

rettore della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai testi 

noti e idonei: Nadia Ippolito nata a Genova il giorno 24 aprile 1959 e dal Dott. Fabio Adria-

no Cancellaro, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, entrambi funzionari della Stazione 

Unica Appaltante Settore Lavori,  quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbalizzan-

te. 

Sono presenti Ivano Panizza nato a Genova il 18/11/1966 delegato dalla Società PATRIAR-

CA Group Srl; Gian Piero Bertoglio nato a Genova il 24 aprile 1955 delegato dalla Società 

ADRIACOS Srl. 

    Premesso 

- che nei giorni 14 marzo 2019, come da verbale a cronologico n. 74, 15 marzo 2019 come 

da verbale a cronologico 76 e 7 maggio 2019 come da verbale a cronologico 138 si sono 

svolte le sedute di gara afferenti la procedura aperta telematica  in epigrafe; 

- che nella citata seduta di gara del 7 maggio  us, si dava atto di procedere all’esclusione 

dalla procedura di gara nei confronti dei concorrenti VALORI SCARL e MARZIALI GENERAL 

CONTRACTOR SPA in quanto non avevano prodotto nei termini quanto richiesto dalla 

stazione appaltante;  

- che sempre in tale seduta si procedeva ad aprire le offerte economiche ed ad individuare la  



 

 

 2  

miglior offerta in quella presentata dalla Società  I.CO.STRA SRL con sede in Genova, 

Corso Torino n.4/13 - CAP 16129 Partita IVA e codice fiscale 03498580103 che ha offerto 

la percentuale di ribasso del 28,333%; 

- che a seguito di ulteriore verifica è risultato che per un problema di funzionamento del no-

stro sistema protocollo di invio delle comunicazioni a mezzo PEC l’impresa VALORI SCARL 

non ha mai ricevuto la comunicazione relativa al soccorso istruttorio, che ha comportato 

l’esclusione dal presente procedimento;  

- che con nota prot. 1667720  trasmessa il 9 maggio us mediante il portale telematico, è stata 

fissata per oggi la riapertura della gara.  

Quanto sopra considerato 

Alle ore 10:55 si dichiara aperta la seduta, e si da preliminarmente atto dell’erronea esclusio-

ne dell’impresa VALORI SCARL, precisando altresì che tale operatore economico ha pro-

dotto nei termini quanto richiesto dalla Stazione appaltante con nota prot. 164097 dell’8 

maggio 2019, pertanto viene ammessa alla procedura. 

A seguire,  si procede con l’apertura dell’offerta economica della predetta impresa. 

In esito all’operazioni di cui sopra, si da atto che nell’apposito campo dedicato al caricamen-

to dell’offerta economica non è presente alcun documento. 

A questo punto si ritiene opportuno attivare una richiesta di assistenza al portale telematico 

di gestione della gara.  

Alle ore 11,05 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia la procedura a data 

da fissare, relativamente alla verifica sull’anomalia riscontrata sul portale telematico di svol-

gimento della presente procedura.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente e 

dai testimoni, di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della  



 

 

 3  

tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

All’originale firmato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


